
Originale

CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

N. 184 del registro

Deliberazione Giunta Comunale

Oggetto:  SPERIMENTAZIONE  ZONA  A  TRAFFICO  LIMITATO  NEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI ALTAMURA - DIFFERIMENTO
PERIODO DAL 01 FEBBRAIO 2025 AL 31 LUGLIO 2025

L’anno 2024 il  giorno 29 del  mese di  Novembre,  con inizio  alle  ore 12.30 ed in
prosieguo di seduta nella Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Vice Sindaco Angela MIGLIONICO.

Sono presenti: 

Prof. Vitantonio PETRONELLA SINDACO NO
Angela MIGLIONICO Vice Sindaco SI
Pasquale CRAPUZZO Assessore SI
Lucia DIELE Assessore SI
Tommaso LORUSSO Assessore SI
Leonardo MARTINELLI Assessore SI
Michele MIRGALDI Assessore SI
Francesca INDRIO Assessore SI

Risultano quindi presenti n. 7 componenti della Giunta Comunale e assenti n. 1.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Luca NICOLETTI.

Il Vice Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone alla Giunta 
Comunale la trattazione dell’argomento sopra indicato.



Deliberazione n. 184 del 29/11/2024 Proposta n. 228 del 28/11/2024

L'Assessore alla Polizia Locale Tommaso Lorusso, sulla base dell'istruttoria condotta
dal Comando di Polizia Locale, ciascuno per quanto di propria competenza

RIFERISCE

PREMESSO CHE:

- Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  138  del  14  Ottobre  2024

l’Amministrazione comunale approvava in via sperimentale la ridefinizione degli orari di

esercizio della ZTL, a partire dal 01.12.2024  sino al 30.05.2025, con divieto d’accesso dalle

ore 00:00 alle ore 24:00 per tutti i varchi di accesso alla ZTL e all’area pedonale (Piazza

Unità d’Italia, Piazza Resistenza, Via Nicola Melodia, Via Conservatorio Carmine, Piazza

Madonna dei Martiri),  e divieto di sosta dalle ore 00:00 alle ore 24:00 in tutto  il  centro

storico  così  come  da  planimetria  allegata  al  medesimo  provvedimento  giuntale,  e  con

possibilità di consentire l’accesso alla ZTL:

- Ai residenti autorizzati;

- Ai cittadini disabili titolari del relativo contrassegno;

- Ai titolari degli esercizi commerciali ed attività ricettive ubicate nel Centro Storico

(B&B, Hotel, ecc);

- Ai conducenti degli automezzi adibiti al trasporto di merci con peso a pieno carico

fino  a  3,5t  negli  orari  stabiliti  dal  regolamento  approvato  con  Delibera

Commissariale n. 38/2023;

CONSIDERATO CHE:

- Nelle  more  dell’avvio  della  ridetta  sperimentazione,  sono  pervenute  numerose

istanze  di  cittadini  e  in  particolare  di  residenti  del  Centro  Storico,  volte  a

riconsiderare il deliberato dell’Amministrazione, alla luce delle diverse criticità che il

nuovo  assetto  della  viabilità  determinerebbe,  in  particolare,  avuto  riguardo

all’istituendo divieto di sosta in tutto il Centro Storico;

- L’Amministrazione comunale, preso atto di alcune proposte dei cittadini correttive

rispetto a quanto stabilito  con la DGC n. 138/2024, sta valutando la possibilità e

l’opportunità  di  individuare  taluni  stalli  riservati  in  deroga al  divieto  di  sosta  da

istituirsi in tutto il Centro Storico.

PRESO ATTO CHE:

Pagina 1 di 4



Deliberazione n. 184 del 29/11/2024 Proposta n. 228 del 28/11/2024

- in esecuzione dell’indirizzo politico di cui alla DGC n. 138/2024, il V Settore ha

avviato le procedure volte  a istituire  gli  stalli  di  sosta  da riservare alla  sosta  dei

residenti del Centro Storico autorizzati in, Piazza Santa Teresa, Via Vittorio Veneto,

Piazza  Mercadante,  Via  Santeramo,  Via  Bari,  Corso  Vittorio  Emanuele,  Via  F.

Baldassarra come da Determinazione n. 2190 del 26.11.2024;

- l’attività  di  “censimento  delle  Autorizzazioni  degli  effettivi  residenti  nel  Centro

Storico  con  conseguente  ritiro  dei  permessi  non  più  validi  e  rilascio  dei  nuovi

permessi inerenti al transito nella ZTL e AP” demandata al V Settore con DGC n.

138/2024 è complessa atteso il gran numero dei pass attualmente in corso di validità

(oltre  3300),  necessita  di  un  tempo  congruo  anche  in  ossequio  al  rispetto  della

tempistica  e  degli  adempimenti  amministrativi  di  legge,  e  deve  essere  effettuata

prima  dell’avvio  della  sperimentazione  suddetta,  atteso  che  entreranno  in  vigore

nuovi divieti e saranno compendiate le categorie di soggetti autorizzabili al transito

in ZTL e Area Pedonale;

- non è stata completata l’opera di “apposizione di fioriere (dissuasori della sosta)

all'interno  dei  diversi  Claustri  del  Centro  Storico  e  nelle  strade  e  Piazze,  ove

necessario, al fine di inibire le soste dei veicoli” demandata al VI Settore con DGC

n. 138/2024;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO differire l’avvio della sperimentazione della

ridefinizione degli orari di esercizio della ZTL con divieto d’accesso dalle ore 00:00 alle

ore 24:00 per tutti i varchi di accesso alla ZTL e all’area pedonale, e divieto di sosta dalle

ore 00:00 alle ore 24:00 in tutto il centro storico, inizialmente previsto dal 01.12.2024 a sino

al 30.05.2025, individuando quale data di avvio il 01.02.2025 e data finale il 31.07.2025;

VISTO il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.Lvo n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii.

Attestato ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del  TUELL che il  presente  provvedimento  non

comporta oneri finanziari diretti o indiretti ne incidono sul patrimonio dell’Ente e pertanto

non necessita di parere di regolarità contabile;

Alla luce di  quanto sopra esposto,  si  propone alla  Giunta Comunale  di  adottare il

presente provvedimento, salve diverse determinazioni della Giunta Comunale.

LA  GIUNTA COMUNALE

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore alla Polizia Locale Tommaso Lorusso sulla

base dell'istruttoria condotta dal Comando di Polizia Locale;

Pagina 2 di 4



Deliberazione n. 184 del 29/11/2024 Proposta n. 228 del 28/11/2024

Preso atto che sulla proposta di deliberazione è stato  espresso il solo parere di regolarità

tecnica ai sensi dell’art. 49 del Tuel, da parte del Dirigente del V Settore, Dott.ssa Maria

Paola STEFANELLI: “favorevole”;

Vista la votazione favorevole, resa in forma palese da parte dei componenti la Giunta Comunale

presenti, anche ai fini dell'immediata eseguibilità,

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale  del provvedimento e si ha qui per

richiamata per essere specificamente approvata;

1. di richiamare la premessa in  narrativa,  con quanto in essa contenuto,  quale  parte

integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il  differimento in  via sperimentale,  della  ridefinizione  degli  orari  di

esercizio della ZTL secondo le seguenti modalità già approvate con la DGC n. 138

del 14.10.2024, individuando  quale data di  avvio il  01.02.2025 e data finale il

31.07.2025;

3. di dare mandato al Dirigente del V Settore Polizia Locale, di individuare, in deroga

al divieto di sosta da istituirsi in tutto il Centro Storico, taluni stalli da riservarsi alla

sosta dei cittadini residenti autorizzati, nonché di completare l’attività amministrativa

già avviata in esecuzione del deliberato di cui alla DGC n. 138/2024; 

4. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  VI  Settore  Lavori  Pubblici,  di  completare  le

procedure per l'apposizione di fioriere (dissuasori della sosta) all'interno dei diversi

Claustri del Centro Storico e nelle strade e Piazze, ove necessario, al fine di inibire le

soste dei veicoli, così come già deliberato con la DGC n. 138/2024;

5. di  specificare  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1  del  TUELL  che  il  presente

provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  diretti  o  indiretti  ne  incidono  sul

patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile;

6. di trasmettere la presente Deliberazione al Dirigente del V Settore e al Dirigente del

VI Settore per quanto di  competenza,  nonché all'Ufficio Staff  del  Sindaco per la

relativa pubblicità sugli organi di stampa e nelle modalità opportune al fine di darne

massima conoscenza alla cittadinanza.

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.

134 comma 4 del TUEL.

Pagina 3 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Pareri

228

SPERIMENTAZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI
ALTAMURA - DIFFERIMENTO PERIODO DAL 01 FEBBRAIO 2025 AL 31 LUGLIO 2025

2024

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/11/2024

Ufficio Proponente (POLIZIA LOCALE)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2024

RAGIONERIA

Data

Parere Non Necessario

d.ssa Maria Paola Stefanelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione  n. 184 del 29/11/2024

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

Il Vice Segretario Generale Il Vice Presidente
  Dott. Luca NICOLETTI  Angela MIGLIONICO

VISTO PER LA CONFERMA DEI PARERI  DI REGOLARITÀ TECNICA
E  CONTABILE,  AI  SENSI  DELL’ART.  49,  COMMA  1°  DEL  D.LGS.
18.8.2000 n° 267.

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente del Servizio
Finanziario

 Dott.ssa Maria Paola Stefanelli / / 
 

N°.............................. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene affissa all’Albo Pretorio On Line  dal _____________ al _____________ per 15

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato
con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Altamura, ...........................................
 Il messo comunale 

IL FUNZIONARIO
 

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................  decorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione;

Altamura, ...........................................
IL FUNZIONARIO


